Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 566/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UM CERCADO NO ENTORNO DA
ÁRVORE CONHECIDA COMO “ÁRVORE DOS ANJOS”, LOCALIZADA NO
CAMINHO DA FÉ, ENTRE O DISTRITO DE CRISÓLIA E OURO FINO, NA
ESTRADA CONHECIDA COMO ESTRADA DOS ALMEIDAS.

A referida árvore é reconhecida pela população local e por peregrinos que
percorrem o Caminho da Fé como um ponto simbólico e de grande valor afetivo, sendo
conhecida como “Árvore dos Anjos”. Entretanto, há preocupação entre os
frequentadores quanto à segurança e preservação da árvore, uma vez que as máquinas
utilizadas na manutenção da estrada acabam avançando sobre as bordas do trecho onde
ela se encontra, podendo danificar suas raízes e comprometer sua estabilidade.

A instalação de um cercado e o ajardinamento em seu entorno têm por
objetivo proteger as raízes da árvore, evitando que sejam atingidas durante os serviços
de manutenção da via, além de valorizar o espaço, que já se tornou um ponto de parada
e contemplação para os caminhantes.

A iniciativa contribuirá para a preservação ambiental e cultural do local,
garantindo a manutenção de um patrimônio natural que representa não apenas a
paisagem, mas também a fé e a identidade da comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADORA